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Powiat Toruński na Dożynkach Prezydenckich
Przez cały weekend 18-19 września w Pałacu Prezydenckim w Warszawie promowano kulturę i zwyczaje polskiej wsi. Województwo 
kujawsko-pomorskie reprezentowała delegacja z Powiatu Toruńskiego.

W programie dwudniowych obchodów 
Święta Plonów znalazł się finał dwóch kon-
kursów – dla najlepszego wieńca dożynko-
wego oraz dla najlepszego Koła Gospodyń 
Wiejskich. Uczestnikom obu gratulowała 
Pierwsza Dama. 
W dożynkach w Pałacu Prezydenckim nasze 
województwo reprezentowali: mieszkańcy so-
łectwa Strużal w gminie Chełmża, w tym twór-
czynie przepięknego wieńca tradycyjnego, który 
nie miał sobie równych podczas wojewódzkich 
dożynek w Toruniu, członkowie zespołu Polskie 
Kwiaty oraz reprezentanci władz samorzą-
dowych Powiatu Toruńskiego – Wicestarosta 
Toruński Michał Ramlau i Przewodniczący Rady 
Powiatu Toruńskiego Paweł Polikowski. 

W konkursie na najlepszy wieniec dożynkowy 
twórczynie wieńca, ich sąsiedzi oraz muzycy 
zespołu Polskie Kwiaty wypadli znakomicie 
śpiewając ludowe piosenki, tańcząc wokół 
wieńca i pozdrawiając widzów. Pierwsza Dama 
otrzymała wyjątkową słomianą koronę – po-
dobną do tej, której użyto w konstrukcji wieńca, 
ale nieco mniejszą. 

Rywalizację w tym konkursie wygrało woje-
wództwo podlaskie, jednak żywiołowa prezen-
tacja mieszkańców sołectwa Strużal i członków 
zespołu Polskie Kwiaty zawładnęła sercami 
publiczności i zachwyciła Pierwszą Damę. – 
Wszyscy Szanowni Państwo jesteście zwy-
cięzcami. Naprawdę nie mogłabym wskazać 
najpiękniejszego wieńca i najlepszego koła. 
Rozmawiałam z grupą wieńcową z wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego i podziwiałam 
ich niezwykłą kreatywność. To nie jest łatwa 
sprawa, aby sprostać surowym wymaganiom 
konkursu jednocześnie tworząc oryginalny 
i piękny wieniec. Wszystkim Państwu się to 
udało. Cieszę się, że ta piękna polska tradycja 
jest podtrzymywana – podsumowała konkurs 
Agata Kornhauser-Duda. 

W konkursie dla Kół Gospodyń Wiejskich nasz 
region promowało KGW w Kłopocie (powiat 

inowrocławski), które zajęło wysokie drugie 
miejsce. Ten konkurs zorganizowano po raz 
pierwszy, jednak jego patronka – Pierwsza 
Dama – zadeklarowała, że będzie on odbywał 
się cyklicznie.

W niedzielę 19 września, po uroczystej mszy 
świętej i barwnym korowodzie, który prze-
szedł z Kościoła pw. Wniebowzięcia NMP i 
Józefa Oblubieńca do Pałacu Prezydenckiego, 
rozpoczęła się oficjalna część dożynkowej 
uroczystości.

Gospodarze wydarzenia – Prezydent RP wraz 
z małżonką, otrzymali od starostów dożyn-
kowych bochen poświęconego chleba, któ-
rym – jak każe tradycja – częstowali gości. 
Prezydent RP podziękował reprezentantom 
wszystkich regionów za przyjęcie zaproszenie 
na organizowane w Warszawie święto plonów. 
Uroczystość ubarwił wspaniały koncert zespołu 
„Mazowsze”.

Podczas spotkania z Prezydentem RP i Pierwszą 
Damą mieszkańcy Sołectwa Strużal, muzycy 
zespołu Polskie Kwiaty oraz Wicestarosta 
Toruński Michał Ramlau i Przewodniczący 
Rady Powiatu Paweł Polikowski przekazali 
gospodarzom dożynek kosze z prezentami od 

władz Powiatu Toruńskiego i Gminy Chełmża.

Delegacja powiatu odwiedziła także „srebrne” 
KGW na ich stoisku w Pałacu Prezydenckim, 
aby osobiście pogratulować sukcesu. Laureatki 
drugiego miejsca w ogólnopolskim konkursie 
przyznały, że od początku trzymały kciuki za 
wieniec ze Strużala reprezentujący nasz region. 
Chociaż konstrukcja z naszego powiatu nie 
znalazła się na podium, to widzowie i organi-
zatorzy dożynek wielo-
krotnie gratulowali nam 
wspaniałej prezentacji.

(AA)
ZESKANUJ KOD 
I ZOBACZ FILM
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Powiat Dobrych Ludzi – pomogliśmy 1266 osobom!
Od połowy czerwca do końca sierpnia zorganizowaliśmy 11 zbiórek krwi w 9 lokalizacjach na terenie powiatu toruńskiego. Dzięki kampanii 
„Powiat Dobrych Ludzi”, którą Starostwo Powiatowe realizowało wspólnie z Regionalnym Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa  
w Bydgoszczy i społecznikami organizującymi akcje oddawania krwi w gminach powiatu aż 422 osoby zdecydowały się oddać krew –  
to mogło pomóc nawet 1266 potrzebującym!

Podsumowanie sezonu dożynkowego
Za nami Dożynki Województwa Kujawsko-Pomorskiego i Diecezji Toruńskiej, których współorganizatorem było Starostwo Powiatowe  
w Toruniu oraz Dożynki Prezydenckie w Warszawie, na których zaprezentowała się delegacja Powiatu Toruńskiego. W podziękowaniu  
za wsparcie i współpracę Starosta Toruński Marek Olszewski spotkał się z osobami zaangażowanymi w oba przedsięwzięcia.

Spotkanie zorganizowane w budynku Starostwa 
Powiatowego w Toruniu we wtorek 21 września było 
okazją do podsumowania dożynkowego sezonu.

– Za nami wyjątkowe wydarzenie, jakim były dożynki wojewódz-
kie w Toruniu. Przyznam się Państwu, że kiedy pojawił się ten 
pomysł, podszedłem do niego z umiarkowanym optymizmem. 
Jednak dzięki Państwu, Waszemu zaangażowaniu w przygo-
towanie dożynkowych wieńców, witaczy, stoiska serwującego 
lokalne przysmaki czy oprawy muzycznej to wydarzenie prze-
rosło nasze najśmielsze oczekiwania. Chciałbym Państwu za 
to bardzo podziękować – mówił do zgromadzonych Starosta 
Toruński Marek Olszewski.

Powiat Toruński na dożynkach wojewódzkich reprezentowała 
para starostów: Maciej Mioduszewski z Grębocina i Joanna 
Siwek-Rutkowska z Zalesia w gminie Chełmża, która przyznała, 
że było to dla niej duże wyróżnienie.

– Jestem wciąż bardzo zaszczycona, że mogłam reprezen-
tować Powiat Toruński na tym wydarzeniu. Bardzo dziękuję 
za zaufanie. Cieszę się, że wszystko tak znakomicie wypadło. 
Jestem wzruszona, że nasi reprezentanci – mieszkańcy Strużala  
w gminie Chełmża – mogli pokazać swój piękny wieniec  
w Pałacu Prezydenckim – przyznała Joanna Siwek-Rutkowska.

Starostowie dożynkowi wraz ze Starostą Markiem Olszewskim 
i Wicestarostą Michałem Ramlauem wręczyli osobom 

zaangażowanym w organizację dożynek wojewódzkich i pre-
zentacji na dożynkach w Warszawie listy gratulacyjne oraz 
drobne upominki: parasole i pamiątkowe albumy poświęcone 
naszemu powiatowi.

Spotkanie w siedzibie starostwa było także okazją do zapre-
zentowania dwóch materiałów filmowych zrealizowanych 
po święcie plonów w Toruniu i dożynkach 
w Warszawie. Na zakończenie uroczysto-
ści Starosta Toruński Marek Olszewski, 
Wicestarosta Michał Ramlau oraz starosto-
wie dożynkowi reprezentujący nasz powiat 
poczęstowali wszystkich tortem. (AA)

ZESKANUJ KOD I ZOBACZ FILM

– Nazwa „Powiat Dobrych Ludzi” jest naprawdę 
autentyczna. Powiem szczerze, że na początku 
nie spodziewałem się, że ta kampania spotka 
się z tak pozytywnym odbiorem. Tu jednak 
wszystko jest prawdziwe, bo w krwiodaw-
stwie nie ma miejsca na udawanie. 422 osoby 
zechciały podzielić się swoją krwią podczas 11 
akcji w niemal wszystkich gminach naszego po-
wiatu. Wiele osób oddało krew po raz pierwszy 
w życiu. Znaczna ich część będzie systema-
tycznie dzielić się swoją krwią. Bardzo dziękuję 
organizatorom zbiórek krwi i wszystkim, którzy 
włączyli się w tę kampanię. – przyznaje Marek 
Olszewski Starosta Toruński.

Kampania miała także wartość edukacyjną – 
spot promocyjny zrealizowany w Przedszkolu 
„Mali Odkrywcy” w Złejwsi Małej sprawił, że 
przedszkolaki zainteresowały się honorowym 
oddawaniem krwi.

– To było wielkie wydarzenie dla naszych dzieci! 
Obecność kamer wywarła wielkie wrażenie na 

przedszkolakach. Sam spot dostarczył nam 
wiele radości. Dziękuję za to, że Przedszkole 
„Mali Odkrywcy” mogło pomóc w tej pięknej 
akcji. Krwiodawstwo na terenie naszej gminy 

jest bardzo popularne, ale w przedszkolu nie 
było do tej pory aż tak propagowane. Po udziale 
w tej kampanii mogę obiecać, że będziemy 
uwrażliwiać naszych podopiecznych na ideę 

honorowego oddania krwi. Udział w tej kampa-
nii zmobilizował także naszą kadrę. Sama mogę 
zadeklarować, że wezmę udział w najbliższej 
zbiórce na terenie naszej gminy – zapewnia 
Joanna Michalska dyrektorka placówki.

Organizatorzy akcji przyznali, że działając ra-
zem, udało się zachęcić do oddawania krwi 
znacznie więcej osób.

– Usłyszeliśmy wiele bardzo pozytywnych 
komentarzy. Na naszych akcjach zawsze jest 
wiele osób, ale w lipcu bardzo dużo młodych 
ludzi postanowiło dołączyć do grona krwiodaw-
ców. Według mnie razem wykonaliśmy świetną 
pracę. Nie ma wątpliwości, że nasze działanie 
ma sens! – przekonywała Jolanta Sadowska 
organizatorka akcji w Dobrzejewicach.

Każdy z krwiodawców otrzymał w prezencie 
od Starosty elegancką herbaciarkę, idealną na 
zbliżającą się jesień, a przedszkolaki dostały 
powiatowe puzzle. (AA)

PODZIĘKOWANIA

WSPÓŁPRACA
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Powiatowe inwestycje w toku
Wiele się dzieje na placach budów przy licznych powiatowych inwestycjach. Śledzimy postępy prac  
w Gronowie, Chełmży, Browinie i Osieku nad Wisłą. 
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Jak dobrze było się spotkać…
Po rocznej przerwie spowodowanej sytuacją epidemiczną sołtysi, sołtyski, panie z kół gospodyń wiejskich 
z wszystkich stron powiatu toruńskiego zjechali w niezwykle urokliwe miejsce tuż nad jeziorem Grodno, 
do Mirakowa. Okazją był powiatowy Zjazd Sołtysów i Kół Gospodyń Wiejskich. Spotkania te stały się już 
tradycją, sołtysi spotkali się już po raz 13. zaś panie z KGW po raz 7.
Uczestników powitali Starosta Toruński  
i Przewodniczący Rady Powiatu Toruńskiego. 
– Samorząd działa na wielu poziomach, ale 
na poziomie sołectwa jest on najbardziej 
autentyczny, bo najbliższy mieszkańcom – 
podkreślał Starosta.
– Poznając działalność kół gospodyń wiejskich 
w naszym powiecie widzę, że jesteście Panie 
ostoją naszej tradycji, kultury i tożsamości. To 
właśnie dzięki KGW nasze zwyczaje, przekazy-
wane z pokolenia na pokolenie, przetrwały do 
dziś – zwracał się do pań Przewodniczący Rady 
Powiatu Paweł Polikowski.

Gwoździem programu było rozstrzygnięcie 
konkursu „Sołtys Roku Powiatu Toruńskiego 
2020”. Po raz pierwszy dwie kandydatki tak 
dobrze zaprezentowały się przed komisją, że 
postanowiła ona wręczyć dwie równorzędne 
nagrody i przyznać dwa tytuły – Sołtyskami 
Roku Powiatu Toruńskiego 2020 zostały panie: 

Halina Fajfer z sołectwa Kijaszkowo i Jolanta 
Sadowska z sołectwa Dobrzejewice. O tym, iż 
była to słuszna decyzja niech świadczy lawina 
komentarzy z gratulacjami, które niezwłocznie 
pojawiły się na profilach laureatek w mediach 
społecznościowych.

Następnie na scenę zaproszeni zostali zwy-
cięzcy konkursu „Agricola – Syn Ziemi” 

organizowanego przez Marszałka Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego. Słowa uznania oraz 
listy gratulacyjne z rąk Starosty Toruńskiego 
i Przewodniczącego Rady Powiatu odebrali 
najbardziej przedsiębiorczy rolnicy z powiatu 
toruńskiego: Jarosław Kociński ze Steklinka, Piotr 
Łuczak z Biskupic, Danuta i Sławomir Jabłońscy 
z Łążyna II oraz Włodzimierz Romanowski  
z Zelgna. 

Po tym uroczystym wstępie nadszedł czas na 
cykl wykładów. Tematyka jak zwykle była nie-
zwykle różnorodna i z pewnością każdy znalazł 
coś dla siebie. Na koniec na scenę wkroczyli 
muzycy z Orkiestry Dętej Gminy Zławieś Wielka, 
której występ sfinansowany został z budżetu 
obywatelskiego powiatu toruńskiego. Ich ener-
getyczny repertuar oraz choreografia – o co 
przecież niełatwo w przypadku orkiestry dętej 
– porwały biesiadników do wspólnych śpiewów 
i zabawy.                                                               (JR)

Wiele się dzieje w Zespole Szkół CKU w Gronowie. 
Rozpoczęły się roboty na placu budowy hali 
sportowej. Wykonawca, bydgoska firma „Ebud-
Przemysłówka” rozpoczęła od wykonania rozbiórek, a 
następnie przeszła już do robót ziemnych. fot. ZS CKU

Zakończyła się z kolei modernizacja łazienek i 
wentylacji w internacie Zespołu Szkół CKU w Gronowie. 
Na trzech kondygnacjach zmodernizowano toalety  
i natryski oraz zainstalowano system wentylacji tych 
pomieszczeń. Całość kosztowała 438 tys. zł.

Trwa budowa Środowiskowego Domu Samopomocy 
w Osieku. Trwają roboty przy fundamentach obiektu – 
wykonano zbrojenia, trwa ich betonowanie. Tu z kolei 
wykonawcą jest firma Bud-Eko Szymańscy z Torunia. 
Obiekt ma być oddany w lipcu 2022 roku.

Zakończyła się kompleksowa modernizacja II piętra  
(w tym serwerowni i sal komputerowych oraz auli)  
w ZSP w Chełmży. Łączny koszt inwestycji 
wyniósł 343 tys. zł. W szkole kończą się również 
prace podnoszące poziom bezpieczeństwa 
przeciwpożarowego. Podobne prace trwają też  
w Zespole Szkół im. Unii Europejskiej w Chełmży.

Tymczasem firma Dynamic-Metal z Grębocina budująca 
nowoczesną halę maszyn przy tej szkole rozbiera stary 
budynek, w którym stały maszyny. Potem przystąpi do 
stawiania konstrukcji nowego obiektu. fot. ZS CKU

Ukończono takżą wartą ponad 800 tys. zł 
inwestycję w DPS w Browinie, gdzie kompleksowo 
uporządkowano teren wokół obiektu, wybudowano 
ogrodzenie, drogi dojazdowe, oświetlenie, 
odwodnienia itp.

Zawodowo 
zakręceni
Nowy rok szkolny w Zespole 
Szkół Ponadpodstawowych 
w Chełmży przynosi wiele 
nowości. 

Remonty, nowe sale informatyczne, ale 
i też szansa na rozwój zawodowy oraz 
inwestycję w siebie. Rusza nowy pro-
jekt unijny, z którego skorzystać mogą 
uczniowie. Dzięki funduszom z UE dużo 
się będzie działo!
Przez dwa lata uczniowie będą mogli rozwijać 
swoje kwalifikacje i kompetencje zawodowe 
oraz kluczowe (ważne na rynku pracy) w 
ramach rozlicznych, przygotowanych dla 
nich, bezpłatnych kursów specjalistycznych. 
Dla kucharzy przewidziano m.in. catering 
dietetyczny i kurs slow food w gastronomii, 
dla logistyków – szkolenie z systemu zarzą-
dzania logistyką produkcji oraz komputero-
we prawo jazdy (ECDL), dla informatyków 
– kursy instalator sieci światłowodowych 
i podstawy mechatroniki, dla fryzjerek – 
szkolenie przedłużania i zagęszczania wło-
sów. Ważnym uzupełnieniem zajęć w szkole 
będą też wyjazdy na warsztaty na wyższą 
uczelnię i targi branżowe oraz wakacyjne 
staże zawodowe.   

Oczywiście „człowiek to najlepsza inwe-
stycja”, ale aby młodzież miała jak najlep-
sze warunki do nauki i zajęć praktycznych, 
w ramach projektu dokonane będą także 
duże inwestycje w bazę szkolną. Już obec-
nie kupowane są meble szkolne (za prawie 
100 tys. zł), do których w następnym roku 
dojdzie doposażenie do pracowni chemicznej 
(38 tys. zł), pracowni fryzjerskiej (39 tys. 
zł) oraz sprzęt gastronomiczny (47 tys. zł).  
Jednocześnie trwają też prace nad zakupem 
102 komputerów i laptopów, kilku drukarek 
i projektorów oraz monitora interaktywnego 
(za 570 tys. zł). 

Z tego ogromnego wsparcia – wartość cał-
kowita projektu to 1,56 mln zł – skorzysta 
co najmniej 140 uczniów oraz 40 nauczy-
cieli. Liczymy, że dzięki wzbogaconej ofer-
cie edukacyjnej i szkole przygotowanej na 
nowe wyzwania, skutecznie radzić sobie 
będą na rynku pracy. Więcej o projekcie na:  
powiattorunski.pl/zakreceni.                       (AH)

WYDARZYŁO SIĘ

INWESTYCJE

POWIAT W UNII
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Liderzy budżetu obywatelskiego nie zwalniają tempa
Wikingowie w Chełmży, teatr w Sławkowie, orkiestra na Zjeździe Sołtysów i KGW, pełen wzruszeń 
koncert w Czernikowie, kipiący energią występ skrzypaczek w Osieku nad Wisłą i kontakt z przyrodą 
w czasie nordicwalkingowych spacerów – trzeba przyznać, że różnorodność pomysłów liderów 
naszego budżetu obywatelskiego dostarcza niezapomnianych wrażeń.

RANKING ZPP

Ocenieni i 
     docenieni
Na początku roku z przyjemnością infor-
mowaliśmy o wysokich lokatach powiatu 
toruńskiego w Ogólnopolskim Rankingu 
Powiatów 2020. W kategorii powiatów do 
120 tys. mieszkańców mamy 6. pozycję  
w kraju i 1. w województwie.
Nagrody wręczono w trakcie uroczystej gali, 
która odbyła się 16 września 2021 roku  
w Wiśle, podczas Zgromadzenia Ogólnego 
Związku Powiatów Polskich, w którym udział 
brał Starosta Toruński Marek Olszewski oraz 
Wicestarosta Michał Ramlau.

Fot. Krzysztof Siekielski

Aby odnieść sukces nie wystarczy być dobrym  
w jednej dziedzinie. Eksperci oceniają osiągnię-
cia samorządów w wielu różnych obszarach 
ujętych w dziesięciu grupach tematycznych, 
takich jak: działania proinwestycyjne i pro-
rozwojowe; rozwiązania poprawiające jakość 
obsługi mieszkańca oraz funkcjonowania 
jednostki samorządu terytorialnego; rozwój 
społeczeństwa informacyjnego; rozwój społe-
czeństwa obywatelskiego; umacnianie syste-
mów zarządzania bezpieczeństwem informacji; 
promocja rozwiązań z zakresu ochrony zdrowia 
i pomocy społecznej; wspieranie działań na 
rzecz gospodarki rynkowej; promocja rozwiązań 
ekoenergetycznych i proekologicznych; współ-
praca krajowa i międzynarodowa; działania 
promocyjne.

Samorząd biorący udział w Rankingu każdego 
roku w grudniu musi dokonać bilansu minionych 
12 miesięcy i wysłać do ZPP raporty ze zreali-
zowanych działań. Eksperci oceniają je i zgodnie 
z regulaminem przyznają punkty. Kolejność 
na liście wyróżnionych jest więc uzależniona 
od wyników osiąganych przez samorząd oraz  
od zrealizowanych działań. (MM)

BUDŻET OBYWATELSKI

Wiecej informacji na www.powiattorunski.pl/BO

Przed nami ostatnie już wydarzenia finanso-
wane z budżetu obywatelskiego. Zachęcamy 
do współtworzenia kolejnej edycji – Budżetu 
Obywatelskiego Powiatu Toruńskiego 2022! 


